
РАССКАЗОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

шестой созыв – заседание четырнадцатое

Р Е Ш Е Н И Е
  27  июня  2019 года                          №  134

Об эффективном, рациональном и целевом использовании средств 
районного  бюджета,  выделенных  на  финансирование  мероприятий 
подпрограммы  «Развитие  общего  и  дополнительного  образования  на 
2014-2022  годы  муниципальной  программы  «Развитие  образования  в 
Рассказовском районе» на 2014-2022 годы» за 2018 год

 
 Рассмотрев проект решения «Об эффективном, рациональном и целевом 

использовании средств районного бюджета, выделенных на финансирование 
мероприятий  подпрограммы  «Развитие  общего  и  дополнительного 
образования  на  2014-2022  годы  муниципальной  программы  «Развитие 
образования  в  Рассказовском  районе»  на  2014-2022  годы»  за  2018  год», 
представленный администрацией района,  учитывая  заключение постоянной 
комиссии  по  бюджету,  муниципальной  собственности,  налогам  и 
экономической политике,

Рассказовский районный Совет народных депутатов РЕШИЛ:

   1. Информацию администрации района «Об эффективном, рациональном 
и  целевом  использовании  средств  районного  бюджета,  выделенных  на 
финансирование  мероприятий  подпрограммы  «Развитие  общего  и 
дополнительного образования на 2014-2022 годы муниципальной программы 
«Развитие образования в Рассказовском районе» на 2014-2022 годы» за 2018 
год»,  принять к сведению (прилагается).
       2.  Настоящее решение вступает в силу после  его подписания.  
      3. Опубликовать настоящее решение на сайте сетевого издания «ТОП 68 
Тамбовский областной портал» (www.top68.ru)».



       4.  Контроль  за  исполнением  настоящего  решения  возложить  на 
постоянную комиссию  по бюджету, муниципальной собственности, налогам 
и экономической политике (Ю.В. Хребтов).

Глава района
                                
                                      А.А.Поздняков

        
 
 Председатель районного Совета

                                        Д.В.Зозуленко



Приложение

                                                                        к решению Рассказовского районного
                                                                                              Совета народных депутатов

                                                                                              от 27.06.2019 № 134

Об эффективном, рациональном и целевом использовании средств 
районного  бюджета,  выделенных  на  финансирование  мероприятий 
подпрограммы  «Развитие  общего  и  дополнительного  образования  на 
2014-2022  годы  муниципальной  программы  «Развитие  образования  в 
Рассказовском районе» на 2014-2022 годы» за 2018 год»

Приоритетными  направлениями   муниципальной  политики 
Рассказовского района в сфере реализации подпрограммы «Развитие общего 
и  дополнительного  образования  на  2014-2022 годы» с  учётом положений, 
определённых  в  Стратегии  экономического  и  социального  развития 
Рассказовского района на период до 2020 года, являются:

- обеспечение доступности качественного образования;
- повышение инвестиционной привлекательности системы образования 

и науки;
- создание условий для повышения  эффективности системы общего  и 

дополнительного образования;
 В 2018 году на выполнение подпрограммных мероприятий из средств 

районного бюджета предусмотрено 45776,0 тыс. руб.,  за отчетный период 
израсходовано 45775,1 тыс. руб. или  99,9%. Основная доля финансирования 
была потрачена на обеспечение деятельности образовательных организаций 
района 36813,3 тыс. руб.

 На проведение ремонтных работ в здании Платоновской СОШ и ее 
филиалов направлено 860,4 тыс. руб.; в здании Верхнеспасской СОШ и ее 
филиалов – 3994,7 тыс. руб ( в том числе 2800,0 на оплату проектно-сметной 
документации  для  строительства  новой  школы).  203,1  тыс.  руб 
израсходованы на ремонт в помещениях МБУ ДО «Детская школа искусств 
Рассказовского района».  В рамках реализации проекта «Благость» в  Доме 
детского  творчества  осуществлен  перевод  помещений  на  2  этаж 
социокультурного  комплекса  «Вдохновение»  и  произведены:  замена  окон, 
дверей, настил ламината, ремонт потолков, выравнивание и покраска стен на 
сумму  1  млн.  200  тыс.  руб.;  989,5  тыс.  руб.  были  направлены  на 
приобретение оборудования  для работы творческих мастерских, фотостудии 
и функциональной модели кухни.

        В  рамках  мероприятий  подпрограммы  предусматривается 
обеспечение  государственных  гарантий  прав  граждан  на  получение 
общедоступного  и  бесплатного  начального  общего,  основного  общего, 
среднего  (полного)  общего  образования.  На эти цели израсходовано  276,3 
тыс. руб. ( приобретены учебно- методические комплекты  для обучающихся 
и материалы для проведения государственной итоговой аттестации в 2018 
году). 

Для  улучшения  материально-технической  базы образовательных 



учреждений в соответствии с  требованиями, установленным федеральными 
государственными образовательными стандартами,  израсходовано 449,1 тыс. 
руб. На организацию и поддержку работы общеобразовательных учреждений 
по  самообеспечению  школьников  сельскохозяйственной  продукцией 
программой было предусмотрено 15, 4 тыс. руб.
   Реализуя подпрограмму «Развитие общего и дополнительного образования 
на  2014-2022  годы  »  в  образовательных  учреждениях  района  создаются 
необходимые  условия  для  повышения  эффективности  воспитания 
школьников в условиях модернизации образования. В результате выполнения 
основных мероприятий подпрограммы достигнуто качественное  изменение 
системы воспитания и дополнительного образования детей: формирование у 
детей и подростков ценностей здорового образа жизни (ежегодное участие в 
областном  туристическом  слете);  развитие  системы  воспитания  и 
дополнительного образования детей района с целью повышения творческих, 
индивидуальных  способностей  детей:  проведение  муниципальных 
конкурсов,  праздников  для  обучающихся  (районный бал  науки,  районный 
бал  выпускников),   а  также  участие  в  областных,  всероссийских 
мероприятиях на эти цели было израсходовано  263,6 тыс. руб.       В районе 
наработан механизм материального адресного поощрения детей, проявивших 
неординарные способности в различных областях творчества и спорта, в виде 
грантовой поддержки (15 тыс. руб.).  Уже в третий раз прошел конкурс на 
соискание  грантов  главы  Рассказовского  района,  по  итогам  которого  6 
одаренных детей удостоены денежного вознаграждения.

Понимая актуальность военно-патриотического воспитания в детской и 
молодежной  среде,  администрацией  района  выдвинута  инициатива  о 
создании  муниципального  штаба  детско-юношеского  военно-
патриотического общественного движения «Юнармия».   В настоящее время 
на  территории  района  созданы  и  функционируют  4  юнармейских  отряда 
общей  численностью  70  человек,  для  приобретения  форменной  одежды 
которых  было выделено 307,2 тыс. руб.

с 1 сентября 2018 года  Рассказовский район участвует в апробации 
системы  персонифицированного  финансирования.  Персонифицированное 
финансирование предполагает,  что определенный объем бюджетных средств 
закреплен  для  оплаты  кружков  и  секций  дополнительного  образования, 
который ребенок сможет использовать в любой организации вне зависимости 
от форм собственности. На эти цели в бюджете района было предусмотрено 
387,5 тыс. руб.

Все  перечисленные  мероприятия  были  успешно  реализованы. 
Результатами  выполнения  стали  удовлетворительный  уровень  базовой 
инфраструктуры,  благоприятные  условия  реализации  образовательного 
процесса,  которые  отражены  в  публичных  отчетах  и  самообследовании 
образовательных организаций.

Заместитель главы администрации                                               Е.В. Косарева
Рассказовского района




	
	РАССКАЗОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
	Р Е Ш Е Н И Е


